1

《证券公司另类投资子公司管理规范（2024 年修订）》和

《证券公司私募投资基金子公司管理规范（2024 年修订）》

修订说明

为贯彻落实中央金融工作会议精神以及《国务院关于加

强监管防范风险推动资本市场高质量发展的若干意见》《关

于加强证券公司和公募基金监管加快推进建设一流投资银

行和投资机构的意见（试行）》有关政策要求，引导证券公

司投资业务提升服务实体经济质效，进一步激发市场活力，

推动证券公司两类子公司合规展业，加强行业机构内部治

理，回归本源，稳健发展，防范金融风险，中国证券业协会

（以下简称协会）对《证券公司另类投资子公司管理规范》

（以下简称《另类子管理规范》）和《证券公司私募投资基

金子公司管理规范》（以下简称《私募子管理规范》，与《另

类子管理规范》合称两部规范）进行了修订，现将有关修订

情况说明如下：

一、修订背景

2016 年 12 月 30 日，协会发布两部规范，按照中国证监

会的工作思路和总体部署，协会与证监会机构部、基金业协

会建立了三方会商机制，围绕“促进回归主业、精简组织机

构、理顺业务体系、强化内部管控、有序缓释风险”的工作

目标，督促和引导证券公司及时、全面规范组织架构。随着

2

规范整改工作顺利收官，证券公司组织架构进一步规范，子

公司层级进一步简化，业务进一步回归，合规风控水平不断

提高。

同时，两部规范发布实施以来，行业发展和市场形势发

生了一定变化。一方面，新“国九条”的出台，充分体现了

党中央、国务院对资本市场的高度重视和殷切期望，以此为

契机，修订完善《两部规范》，更好地推动证券公司在服务

实体经济、国家战略、居民财富管理等方面发挥作用。另一

方面，有必要及时总结规范整改经验，进一步完善制度规则，

加大机构组织架构规范与监管力度，持续防范“末梢失控”，

助力行业高质量发展。

二、修订原则

一是保持基本框架，强化监管要求，规范行业生态。《两

部规范》大部分内容仍符合监管现状和行业实践情况，在对

过往行之有效的做法进一步强化的基础上，进一步完善风险

防范规则体系，促进行业专业稳健规范发展。

二是完善部分条款，解决“堵点”问题，发挥行业功能。

回应市场合理诉求，对个别业务规则适度优化，适应实践需

要，更好发挥投资业务功能，服务实体经济发展。

三、修订主要内容

（一）优化另类子公司的业务范围

明确另类子公司应当按照证监会及交易所相关规定开

3

展跟投业务；明确另类子公司可以投资大宗商品、全国中小

企业股份转让系统挂牌公司股票以及中国证监会认可的其

他投资品种，同时要求证券公司应当做好业务划分，切实避

免同业竞争、利益冲突及利益输送（《另类子管理规范》第

2 条）。

（二）完善子公司部分业务及内控监管要求

一是加强对另类子公司交易行为的约束，要求另类子公

司需对投资标的持续控制和管理风险，细化尽职调查和投后

管理的相关要求（《另类子管理规范》第 13 条）。

二是完善私募基金子公司设立二级管理子公司的相关

要求，规定二级管理子公司应当登记为基金管理人且不得再

下设任何机构，进一步落实强化监管、防控风险、服务实体

经济的工作要求（《私募子管理规范》第 12、13、14 条）。

三是优化并增加子公司现金管理投资标的种类，提升闲

置资金管理灵活度，明确监管原则和导向（《另类子管理规

范》第 15 条，《私募子管理规范》第 16 条）。

（三）强化对子公司违规关联交易的约束

为强化关联交易管理，防止证券公司及子公司违规向股

东或其他关联方提供融资或者担保，增加“直接或间接为关

联方提供借款等融资，为关联方违规融资提供便利”的禁止

性规定（《另类子管理规范》第 14 条，《私募子管理规范》

第 19 条）。同时，增加另类子公司关联交易管理要求，另

4

类子公司应当建立有效的关联交易管理制度，并按照实质重

于形式和穿透的原则进行关联交易行为管理（《另类子管理

规范》第 32 条）。

（四）完善人员管理相关要求

增加两类子公司高级管理人员应当依法向证监会相关

派出机构备案的要求（《另类子管理规范》第 29 条，《私

募子管理规范》第 31 条）；明确子公司合规负责人应当由

母公司选派（《另类子管理规范》第 26 条，《私募子管理

规范》第 28 条）；完善子公司相关人员投资行为和薪酬管

理的原则性要求（《另类子管理规范》第 28、30 条，《私

募子管理规范》第 30、32 条）。

（五）补充自律管理要求及措施

完善子公司报送事项相关要求，明确另类子公司应当对

从业人员进行执业登记，补充协会可对从业人员采取不适合

从事相关业务的自律措施（《另类子管理规范》第 36、37、

40 条，《私募子管理规范》第 34 条）。

（六）补充上位法依据

增加《证券公司和证券投资基金管理公司合规管理办

法》和《证券基金经营机构董事、监事、高级管理人员及从

业人员监督管理办法》为两部规范上位法依据，并增加《私

募投资基金监督管理条例》《证券期货经营机构私募资产管

5

理业务管理办法》《证券期货经营机构私募资产管理计划运

作管理规定》为《私募子管理规范》上位法依据。